secundo, specialiter utrum decimae sint in praecepto vel consilio;  
tertio, an praeceptum de decimis sit morale an caerimoniale;  
quarto, de quibus debeat dari decima;  
quinto, quando debeat dari decima;  
sexto, quibus debeat dari decima;  
septimo, qui teneantur dare decimam;  
octavo, de venditione et emptione decimarum.

[728] [Nr. 493] CAPUT I.

DE INSTITUTIONE DECIMARUM, PRIMITIARUM ET OBLATIONUM.

Circa institutionem decimarum sic quaeritur: utrum emanaverit institutio decimarum et aliorum a iure naturali et de tempore institutionis.

**I. Quantum ad primum obicitur sic:** 1. Differunt ea quae pertinent ad ius naturale et ius positivum per hoc quod decreta iuris positivi variantur secundum tempus et locum nec servanda sunt semper et ubique; decreta vero iuris naturalis non variantur, immo servanda sunt semper et ubique. Si ergo decretum de decimis solvendis et etiam de oblationibus servandum est semper et ante Legem et in Lege et tempore gratiae et etiam ubique apud omnes, relinquitur quod eorum institutio est a iure naturali.

2. Item, de dictamine iuris naturalis est illud Prov. 3, 9: *Honora Dominum de tua substantia, et de primitiis frugum tuarum da pauperibus.* – Item, de iure etiam naturali est quod sustentandus est minister Dei de nostra substantia, et quod seminanti *spiritualia* debeamus ministrare *caralia* seu temporalia, sicut dicitur I Cor. 9, 11. Si ergo non ad aliud est institutio decimarum, primitiarum et oblationum nisi ut de nostra substantia honoretur Deus vel sustentetur minister eius seu pauper proximus, ergo

über die Darbringungen hinzugefügt: *Du sollst nicht mit leeren Händen vor mir erscheinen.*

Es ist also zu fragen

1. nach den Zehnten;
2. nach den Erstlingsfrüchten;
3. nach den Darbringungen.

Im Zusammenhang mit den Zehnten wird weiterhin gefragt

1. allgemein nach der Einrichtung der Zehnten, der Erstlingsfrüchte und der Darbringungen;
2. im Besonderen, ob die Zehnten in einer Vorschrift oder einem Ratschlag bestehen;
3. ob die Vorschrift über den Zehnten eine Sitten- oder eine Kultvorschrift ist;
4. wovon der Zehnte gegeben werden muss;
5. wann der Zehnte gegeben werden muss;
6. wem der Zehnte gegeben werden muss;
7. wer dazu verpflichtet ist, den Zehnten zu geben;
8. nach dem Verkauf und Kauf der Zehnten.

[728] *Kapitel 1: Die Einrichtung der Zehnten, der Erstlingsfrüchte und der Darbringungen [Nr. 493]*

Im Zusammenhang mit der Einrichtung der Zehnten wird Folgendes gefragt: ob die Einrichtung der Zehnten und der anderen vom Naturrecht ausgefließen ist und über den Zeitpunkt der Einrichtung.

**I. Hinsichtlich des Ersten wird Folgendes angewendet:** 1. Das, was zum Naturrecht und was zum positiven Recht gehört, unterscheidet sich darin, dass die Erlasse des positiven Rechts hinsichtlich der Zeit und des Ortes variieren und nicht immer und überall zu halten sind; die Erlasse des Naturrechts variieren aber nicht, sondern sind immer und überall zu halten.<sup>3113</sup> Wenn also der Erlass zur Zahlung der Zehnten und ebenso der Darbringungen immer zu halten ist, vor dem Gesetz, während des Gesetzes und zur Zeit der Gnade, und auch überall bei allen, folgt daraus, dass ihre Einrichtung vom Naturrecht kommt.

2. Von der Vorschrift des Naturrechts kommt Spr 3,9: *Ehre den Herrn mit deinem Besitz, und von den Erstlingsfrüchten deiner Feldfrüchte gib den Armen.* – Und vom Naturrecht kommt auch, dass ein Diener Gottes von unserem Besitz unterhalten werden muss und dass wir dem, der *geistliche Güter* sät, unsere *fleischlichen* oder weltlichen *Güter* zur Verfügung stellen müssen, wie es in 1Kor 9,11 heißt. Wenn also die Einrichtung der Zehnten, der Erstlingsfrüchte und der Darbringungen zu nichts anderem dient, als dass Gott durch unseren Besitz geehrt oder sein Diener unterhalten wird oder der arme Nächste, dann kommt die Einrichtung dieser Dinge vom

<sup>3113</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 247 (ed. Bd. IV/2, 347a–348b; in dieser Ausgabe S. 144–151).

institutio horum est a iure naturali. Sicut enim dicuntur esse artis alicuius quae ordinantur ad finem illius artis immediate, ita et dicuntur esse iuris naturalis quae ordinantur ad finem illius.

**Contra:** *a.* Quae sunt iuris naturalis sunt scripta in corde hominis, Rom. 2, 15: *Ostendunt opus Legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum.* Quamvis autem in corde hominis scriptum sit quod de propria substantia honorandus sit Deus et sustentandus minister eius, non tamen scriptum est de quota parte, ut nec de prima vel decima sicut nec de secunda vel tertia. Si ergo institutio de decimis determinat aliquotam partem, non est de iure naturali.

**II.** Item, quaeritur de tempore institutionis decimarum et primitiarum.

*a.* Nam dicit Hugo de S. Victore quod decimae erant institutae in remedium originalis peccati ut medicina morbi. Si ergo quam cito incipit morbus, necessaria est institutio medicinae; sed statim post peccatum Adae invaluit morbus originalis peccati, ergo statim debuerunt institui decimae.

**Contra:** 1. Primitiae institutae sunt vel coeperunt ab Abel, sicut patet Gen. 4, 4; decimae vero non coeperunt nisi a tempore Abrahae, sicut patet ex Gen. 14, 20, post victoriam regum. Ergo non a principio instituta est decima.